CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 49/2021

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro, na forma regimental, que seja solicitada à Secretaria de Saúde do
Município de Carandaí informações acerca da “Fura Fila” na Vacinação contra o Covid-19, no
Município de Carandaí.

Chegou até mim uma denúncia sobre possível fraude na vacinação contra o
Covid-19 no Município de Carandaí.

Foi-me relatado que funcionários de cargos administrativos do município e
também funcionários que não estão na frente de combate à pandemia estariam sendo vacinados
de forma irregular, ou seja, furando a fila.

É uma vergonha pensar que isto está acontecendo em nossa cidade, mas, antes de
qualquer atitude, é necessário averiguar a veracidade das informações prestadas.

Diante do que, requeiro:

1 – Informações sobre os Lotes de vacina recebidos pelo Município;

2 – A Lista de Funcionários Públicos do Município de Carandaí que já
receberam a primeira dose da vacina com os respectivos lotes das vacinas, discriminando o
cargo/ocupação, bem como sua atuação no combate a pandemia, local de atuação e horários de
trabalho;

3 – A Lista de Funcionários Públicos do Município de Carandaí que já
receberam a segunda dose da vacina com os respectivos lotes das vacinas, discriminando o
cargo/ocupação, bem como sua atuação no combate a pandemia, local de atuação e horários de
trabalho.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 09 de abril de 2021.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador